RESOLUÇÃO Nº 31, DE 11 DE MAIO DE 2017

O COMITÊ GESTOR DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGU,

no uso da competência que lhe é atribuída pelo inciso VI do art. 3º do seu regimento interno,

aprovado por meio da Resolução nº 01 de 17 de junho de 2011, RESOLVE no âmbito dos

procedimentos previstos ou não no Edital nº 01.2017, aprovado em 03 de fevereiro de 2017:

Art. 1º. Homologar o resultado do processo de seleção dos projetos aprovados na Etapa 1,

conforme relação em anexo.

Art. 2º.  Aprovar o resultado do julgamento das propostas de projetos com recursos

administrativos referentes à documentação exigida no item 6.8.2.

Art. 3º. Aprovar o dia 15 de maio de 2017 como fim do prazo de julgamento das propostas de

projetos com recursos administrativos deferidos no processo referido no artigo anterior, a ser

realizado pelas comissões julgadoras constituídas na forma do item 3.3.

Art. 4º. Aprovar o dia 17 de maio de 2017 como fim do prazo de submissão de recursos

administrativos das propostas referidas no artigo anterior, quanto aos critérios exigidos no

item 4.1.

Art. 5º. Aprovar o dia 19 de maio de 2017 como fim do prazo de julgamento dos recursos

administrativos referidos no artigo anterior, a ser realizado pela Coordenação-Geral.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor em 11 de maio de 2017.

Thiago Dantas Carneiro
Secretaria de Governo da Presidência da República

Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica

Rosimber Campos
Prefeitura de Porto de Moz

João Batista Uchôa Pereira

Fundação Viver Produzir e Preservar

CT n. TÍTULO PROPONENTE

CT1

1
GEORREFERENCIAMENTO DE PERÍMETROS DE PROJETOS DE
ASSENTAMENTOS SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA - SIRALTA

2
INCENTIVO A REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE IMÓVEIS RURAIS NO
MUNICÍPIO DE ANAPU-PA ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU

3
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL COM LAR E PRADA NA REGIÃO DA
TRANSAMAZÔNICA EMATER

4
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA: GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS
RURAIS EM PROJETOS DE ASSENTAMENTOS RURAIS SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA - SIRALTA

CT2
5

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ESCOLA COMUNITÁRIA CASA
FAMILIAR RURAL DE ANAPU-PARÁ ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU

6 POÇO ARTESIANO PARA O 51º BIS 51º- BATALHÃO DE INFANTARIA SELVA

7 XINGU CONECTADO II PRODEPA

CT3

8 AMBIENTE DE INOVAÇÃO NO XINGU SECTET

9
APOIO A ADOÇÃO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS VISANDO A
DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO FAMILIAR DO MUNICÍPIO ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU

10
APOIO A PRODUÇÃO DE GRÃOS E DERIVADOS DE MANDIOCA NO
MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ - PARÁ - ETAPA II ASPPRONH

11
AQUISIÇÃO DE BENS E ESTRUTURAÇÃO DA APCCG PARA GERAÇÃO
DE TRABALHO E RENDA NA COMUNIDADE GILIARD ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE CACAU DA COMUNIDADE GILIARD

12
AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA
AGROINDÚSTRIA DE POLPA DE FRUTAS COPOTRAN- COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGÂNICO DA TRANSAMAZÔNICA

13 CACAU MONOCLONAL EMATER

14 CADEIA DA MANDIOCA NO MAJARI
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
AGROEXTRATIVISTA DO MAJARI

15 DINAMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE CHOCOLATES EM MEDICILÂNDIA COOPATRANS - MEDICILANDIA

16
DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO EM UNIDADES FAMILIARES NO
PROJETO DE ASSENTAMENTO ASSURINI EM ALTAMIRA-PA

AMPAA- ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO
ASSURINI

17 EMPREENDEDORISMO RURAL ATRAVÉS DO CULTIVO DO PESCADO SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA - SIRALTA

18 EXPANSÃO DA CULTURA DO AÇAÍ IRRIGADO EMATER

19
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - RECUPERAÇÃO DE
ÁREAS ALTERADAS E CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA DE ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA SEMENTES DA FLORESTA

CT n. TÍTULO PROPONENTE

20
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR NO PDS
BRASILIA:INCENTIVO Á PRODUÇÃO EM ÁREAS ALTERADAS E FOM ASSOCIACAO VALE DO JAMANXIM

21

FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO CACAUEIRA DE 11
COMUNIDADES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO PILÃO POENTE II
NO ASSEEFA-ASSOCIAÇÃO SOLIDARIA ECONÔMICA E ECOLÓGICA

22
FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO DE GRÃOS, HORTALIÇAS E
TUBÉRCULOS EM 08 COMUNIDADES DO PROJETO DE ASSENTA ASSEEFA-ASSOCIAÇÃO SOLIDARIA ECONÔMICA E ECOLÓGICA

23 HORTIFRUTI XINGU CACUXI

24 INDÚSTRIA DE ÓLEOS SÃO JOSÉ AMOCOSJE

25 LEITE DE VALOR
ASMOSUD-ASSOCIAÇÃO DA VILA SUDOESTE E REGIÃO DO ASSENTAMENTO DO
P.A. SUDOESTE

26 LEITE PASTO – AÇÃO SUDOESTE AFSUL - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA SUDOESTE

27
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA PARA CONSOLIDAÇÃO DA CADEIA
PRODUTIVA DE AVES E SUÍNOS IPAM- INSTITUTO DE PESQUISA AMBIENTAL DA AMAZÔNIA

28
OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE BENEFICIAMENTO E
COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS CACAWAY COOPATRANS - MEDICILANDIA

29 PRODUÇÃO DE MEL REGULAMENTADA
ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ALTAMIRA E REGIÃO –
APRAR

30 PRODUZINDO NO CAMPO STTR DE ALTAMIRA

31
PROJETO DE FORTALECIMENTO NA PRODUÇÃO DE FRUTICULTURA
IRRIGADA MOVIMENTO DE MULHERES DE URUARÁ CAMPO E CIDADE

32 PROJETO FINALÍSTICO DE MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA DO XINGU STTR- SINDICATO DOS TRABALHADORES DE URUARÁ

33 RECUPERANDO E SEMEANDO AMATA- SÃO FELIX DO XINGU

34 SABÃO CREAX - ÓLEO PARA SUSTENTABILIDADE CENTRO REGIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO XINGU - CREAX

35
TECNOLOGIA PARA FORTALECIMENTO E VERTICALIZAÇÃO DA
PRODUÇÃO DE FRUTÍFERAS ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E URBANOS CARLOS PENA FILHO

36
TRANSFERENCIA DE CONHECIMENTO PARA OTIMIZAR A PRODUÇÃO
DE LEITE EM PEQUENAS PROPRIEDADES SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA - SIRALTA

37
USO DE TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS NA CADEIA PRODUTIVA DA
FRUTICULTURA AMDOR-ASSOCIACAO DE MULHERES DE URUARA

38 VERDES CAMPOS AGRIFOVERDE

CT n. TÍTULO PROPONENTE

CT4

39 AMPLIAÇÃO DAS VOZES DO XINGU RÁDIO COMUNITÁRIA 87,9

40 APOIO A REALIZAÇÃO DA EXPOXINGU 2017 ACIAPA - ASSOCIACAO COMERCIAL INDUSTRIAL E AGROPASTORIL DE ALTAMIRA

41 BOM DE BOLA 10 NA ESCOLA INSTITUTO JANJÃO

42 CONSTRUINDO PARA O BEM COMUM SINDICATO DOS TRABALHADORES NA IND.

43 DEZ NA ESCOLA, BOM DE BOLA ACNEC

44 ESPORTE E JUVENTUDE - OLHARES DO JOVEM NO CAMPO
ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ALTAMIRA E REGIÃO –
APRAR

45 FABRICA DE PROJETOS SOCIAIS ADCIT

46 JOVENS TALENTOS MOVIMENTO DE MULHERES DE URUARÁ CAMPO E CIDADE

47
MÍDIAS SOCIAIS COMO FERRAMENTA EDUCACIONAL PARA UMA
SOCIEDADE MAIS INCLUSIVA ADCIT

48
MUTIRÃO DA CIDADANIA NAS COMUNIDADES DO PROJETO DE
ASSENTAMENTO PILÃO POENTE II, MUNICÍPIO DE ANAPU ASSEEFA-ASSOCIAÇÃO SOLIDARIA ECONÔMICA E ECOLÓGICA

CT6

49 ÁGUA LIMPA – FONTE DE VIDA. ARQFC

50 ALDEIA DIGITAL AYMIX

51 AMPLIAÇÃO COLÔNIA Z-64 COLÔNIA DE PESCADORES DE PORTO DE MOZ Z-64

52 COMUNIDADE AUTO-SUSTENTAVÉL ASSOCIAÇÃO DOS RAMANESCENTES DO QUILOMBO JOCOJO

53
CONSOLIDAÇÃO DA CANTINA COMUNITÁRIA DA ALDEIA DE TUKAYÁ
- TERRA INDÍGENA XIPAYA ASSOCIACAO INDIGENA AITEX

54 CONSOLIDAR, CADEIA PRODUTIVA DA PESCA ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES ARTESANAIS DE PORTO DE MOZ - ASPAR

55 DOCUMENTAÇÃO E CULTURA DO POVO KAYAPÓ MEKRÃGNOTÍ INSTITUTO KABU

56
EDUCAÇÃO E FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL PARA AS
ASSOCIAÇÕES INKURI, TUBYÁ E KIRINAPÃN ASSOCIACAO INDIGENA NATIVA KURUAYA

57
ESTRATÉGIA DE SAÚDE RIBEIRINHA NA TERRA DO MEIO -
ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA AMORERI-ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESEX

58
ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DA BANANA NA ALDEIA
PÀT-KRÔ ETNIA XIKRIN DA TERRA INDÍGENA TRINCHEI ASSOCIACAO INSTITUTO BEPOTIRE XIKRI

59
FORTALECIMENTO DO AGROEXTRATIVISMO - PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA SEMENTES DA FLORESTA

60
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA AGROFLORESTAL PARA FINS
PRODUTIVOS E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS ALTERADAS NOS DOMÍN ASSOCIACAO INSTITUTO BEPOTIRE XIKRI

CT n. TÍTULO PROPONENTE

61

MINIUSINA DE NÃO MADEIRÁVEIS: FORTALECIMENTO
ORGANIZACIONAL DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO NO
TERRITÓ AIPHX- ASSOCIAÇÃO INDIGENA PYJAHYRY XIPAIA

62 PESCANDO TECNOLOGIA COLÔNIA DE PESCADORES DE PORTO DE MOZ Z-64

63 REFLORESTAMENTO DE USO SUSTENTÁVEL ASSOCIACAO BEBO XIKRIN DO BACAJA

64
TERRITÓRIOS INDÍGENAS DO MÉDIO XINGU: CULTURA E
DESENVOLVIMENTO AGROTECNOLÓGICO ASSOCIACAO TYOPOREMO

CT8

65
AGROINDÚSTRIAS E PRODUÇÃO ARTESANAL COM EDUCAÇÃO
DIFERENCIADA

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ALTAMIRA E REGIÃO –
APRAR

66 CONSTRUINDO PARA O FUTURO CACUXI

67 EDUCAÇÃO SE FAZ COM SEGURANÇA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA UEPA

68 EDUCAÇÃO, TRABALHO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA - SIRALTA

69
FORTALECIMENTO DOS INSTRUMENTOS PEDAGÓGICOS DA
PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA NA ESCOLA COMUNITÁRIA CASA F ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE ANAPU

70 REASSENTAMENTOS URBANOS COLETIVOS - RUC'S ALFABETIZADOS CENTRO REGIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO XINGU - CREAX